
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-2016 46799

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  04 agosto 2016, n. 1238
Contt.nn. 5 – 6 – 34 – 33 – 36 – 35 – 32 – 169 – 535/98/COSaldo competenze professionali avv.Roberto 
Ciociola, domiciliatario.Variazione al bilancio di previsione per la reiscrizione di residui passivi perenti e.f. 
2006-2007-2009 (A.D. 024/36/07–847/06–846/06- 850/06 – 131/07 – 845/06 – 848/06 – 362/07 – 167/09). 
Art. 51, comma 2, lettera g), del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. - D.G.R. n. 668/2016.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di Alta Professionalità “Procedure 
di liquidazione compensi professionali”, confermata dal Dirigente Amministrativo E dall’Avvocato Coordi-
natore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:

Con differenti deliberazioni di Giunta Regionale nn. 412/98 — 1465/98 e 2343/98 veniva conferito all’avv. 
to Roberto Ciociola di Roma l’incarico di rappresentare la Regione Puglia in qualità di domiciliatario nei giudizi 
elencati nella tabella sottoriportata che indica anche l’ammontare degli acconti corrisposti:

N. 
Progress.

Cont. DGR di incarico Controparte Acconto €

1 05/98/CO 412/98 Pharmagic 129,11
2 06/98/CO 412/98 Pharmagic 129,11
3 34/98/CO 412/98 Pharmagic 129,11
4 33/98/CO 412/98 Pharmagic 129,11
5 36/98/CO 412/98 Pharmagic 129,11
6 35/98/CO 412/98 Pharmagic 129,11
7 32/98/CO 412/98 Pharmagic 129,11
8 169/98/CO 1465/98 S.A.R.M. 258,23
9 535/98/CO 2343/98 Delta Biologicals 105,49

A conclusione dei giudizi, a seguito di presentazione di parcelle e di rideterminazione da parte del funzio-
nario liquidatore regionale, sono stati adottati i provvedimenti dirigenziali per la liquidazione del saldo per un 
importo complessivo di € 8.283,09, come riepilogato in tabella:

N. 
Progress.

Cont. A.D. di impegno Somma impegnata sui capitoli 
1312 e 1300

1 05/98/CO 36/07 1.057,64
2 06/98/CO 847/06 1.038,98
3 34/98/CO 846/06 903,47
4 33/98/CO 850/06 908,50
5 36/98/CO 131/07 802,87
6 35/98/CO 845/06 604,12
7 32/98/CO 848/06 883,66
8 169/98/CO 362/07 695,75
9 535/98/CO 167/09 129,11

799/07 1.258,99
€ 8.283,09

In data 30 maggio 2016, con nota protocollata in arrivo n. 24/7299, l’avvocato Ciociola ha nuovamente 
sollecitato il pagamento dei crediti vantati evidenziando che “dovendo chiudere la Partita Iva necessitava 
definire i sospesi in tempi brevi”.

Da una verifica effettuata nella contabilità regionale è emerso che le somme liquidate con i predetti atti 
dirigenziali non sono state pagate al Professionista e che pertanto il credito sussiste.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-201646800

Considerato che le somme impegnate con i suddetti atti, come da riepilogo che segue, sono cadute in 
perenzione amministrativa, si rende necessaria la reiscrizíone del residuo passivo perento della somma di € 
7.381,35 a carico del capitolo 1312 e della somma di € 901,74 a carico del capitolo 1300:

N. Cont. A.D di 
impegno

Importo 
Cap. 
1312

Anno N. 
impegno

Importo 
Cap. 
1300

Anno N. 
impegno

Somma da 
reiscrivere

1 05/98/CO 36/07 356,29 2007 44 701,35 2007 16 1.057,64
2 06/98/CO 847/06 1.038,98 2006 590 1.038,98
3 34/98/CO 846/06 903,47 2006 589 903,47
4 33/98/CO 850/06 908,50 2006 593 908,50
5 36/98/CO 131/07 802,87 2007 83 802,87
6 35/98/CO 845/06 604,12 2006 588 604,12
7 32/98/CO 848/06 883,66 2006 591 883,66
8 169/98/CO 362/07 495,36 2007 240 200,39 2007 200 695,75
9    535/98/CO 167/09 129,11 2009 191 129,11

1.258,99799/07 1.258,99 2007 457
€ 7.252,24 € 1.030,85 € 8.283,09

E’ necessario, inoltre, a seguito di adeguamento IVA alla percentuale oggi vigente, trovare copertura per 
la somma di € 439,26 con impegno sul capitolo 1312 del Bilancio corrente;
-	 VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integra-

tive e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

-	RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. g del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni necessarie 
per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti debbano 
essere effettuate con provvedimento della Giunta regionale;

-	 RITENUTO necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento connes-
sa ad impegni regolarmente assunti con gli atti nn. 36/07-847/06-846/06850/06-131/07-845/06-848/06-
362/07-167/09 per i quali è stata dichiarata la perenzione  amministrativa negli esercizi finanziari 2009, 
2010 e 2012, dotare gli originari capitoli di spesa della somma occorrente mediante prelievo dal Fondo dei 
residui passivi perenti;

-	VISTA la legge regionale 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016 -2018”;

-	VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 -2018;

-	VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 
e successivi;

-	 RITENUTO necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, nonché al Do-
cumento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato E/1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

-	 CONSIDERATO che con la presente variazione si intende prelevare dal capitolo 1110045 del Bilancio 2016 
“Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti” e procedere alla reiscrizione in bilancio, con 
rassegnazione ai pertinenti capitoli di spesa 1300 e 1312, dei crediti reclamati dall’avente titolo;

-	 VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta Regionale autorizza le competenti Strutture regionali al 
prelievo dal fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di spesa, delle 
somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati e, precisamente, nel limite di 30 milioni di euro.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-2016 46801

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di fi-
nanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 8 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta il prelievo dai fondi per la copertura dei Residui perenti di cui all’art. 
51, comma 2, lett. g) del D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii., per le annualità 2006, 2007 e 2009, con le relative 
variazioni al Bilancio di previsione 2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/2/2016.

BILANCIO AUTONOMO
VARIAZIONI IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO DI SPESA MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO

PIANO 
DEI CONTI 

FINANZIARIO

VARIAZIONE 
E.F. 2016

26.04 1110045 Fondo di riserva per la 
resiscrizione dei residui passivi 
perenti (art. 95,L.R.n.28/01)

20.1.1 1.10.01.01.000 - € 7.252,24

06.01 1312 Spese per competenze professionali 
dovute a professionisti esterni 
relativi a liti, arbitrati ed oneri 
accessori, ivi compresi i contenziosi 
rivenienti dagli enti soppressi.

1.11.1 1.03.02.11 + € 7.252,24

26.04 1110045 Fondo di riserva per la 
resiscrizione dei residui passivi 
perenti (art. 95,L.R.n.28/01)

20.1.1 1.10.01.01.000 - € 1.030,85

06.01 1300 Spese per competenze professionali 
relative a liti arbitrati risarcimenti 
penalità ed accessori per l’esercizio 
corrente. Acconti ed anticipazioni.

1.11.1 1.03.02.11 + € 1.030,85

-	 All’ impegno, liquidazione e pagamento della complessiva spesa di € 8.722,35 (€ 8.283,09 somma reiscritta 
+ € 439,26 per adeguamento IVA dal 20% al 22%) si provvederà con successive determinazioni dirigenziali 
dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione ai pertinenti 
capitoli.

-	 Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, vista la D.G.R. n.770/02, propone l’adozio-
ne del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, 
comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Procedure di liquida-

zione compensi professionali”, dal Dirigente Amministrativo e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura 
Regionale,

-	 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-201646802

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

-	 di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con prelievo dai fondi per la copertura dei Residui Passivi Perenti e relativa imputazione al capitolo 1312, 
per l’importo di € 7.252,24, e al capitolo 1300 per l’importo di € 1.030,85, tanto in termini sia di competen-
za che di cassa, così come specificato in narrativa;

-	 di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

-	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragio-
neria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Ivo 118/2011;

-	 di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare entro il corrente esercizio finanziario, gli atti dirigenziali 
di impegno, liquidazione e pagamento della spesa di € 8.722,35 a favore del professionista.

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-2016 46803


